194/2019 - Ratificação da publicação do Contrato de Fornecimento 052/2019 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - CONTRATADO: Man Latin America Indústria e Comércio De Veículos Ltda – Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição. - Data de assinatura: 17/04/2019 – Pregão Eletrônico nº 19/2017, para Registro de Preços, conforme descrito no Edital e seus Anexos - Amparo Legal: Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005 e pelo Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013

195/2019 - Termo de Permissão de Uso de Bem Público nº 02/2019 - Permitente: Município de Conselheiro Lafaiete. - Permissionário: Clube Garagem Antiga-CGA. — Objeto: O presente termo visa a permissão de uso precária e sem ônus do Parque de Exposições "Presidente Tancredo Neves", situado na Rua José Ganime, s/nº., Bairro Santa Matilde, nos dias 15 e 16 de junho de 2019 para realização do 3º Encontro de Carros Antigos em comemoração ao dia do antigomobilismo, criado pela Lei Municipal nº. 5.828/2016 - Vigência: 100 dias - Data de Assinatura: 12/01/2018 - Amparo Legal: art. 21, §4º; art. 90, VI e VII, art. 116, II, "d", da Lei Orgânica do Município, em conformidade com Decreto Municipal nº. 416/2016 e alterações posteriores, celebram o presente Termo de Permissão de Uso de Bem Público a Título Precário e não oneroso.

196/2019 Convênio de Estagio nº 08/2019 - MUNICIPIO: Conselheiro Lafaiete - FORNECEDOR: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campos Ouro Branco. - Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a parceria entre o MUNICÍPIO e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO visando estabelecer as condições indispensáveis para propiciar estágios obrigatórios e não obrigatórios aos estudantes matriculados em todos os cursos oferecidos pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO. - Data de assinatura: 22/04/2019 - Amparo legal: legislação específica de estágio e às respectivas alterações e demais normas pertinentes, em especial à Lei Federal nº. 11.788/08.

197/2019 – Ata de Registro de Preços nº 24/2019 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - FORNECEDORA: BH Foods Comércio e Indústria Ltda - Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preço para futuras e eventuais aquisições de carnes, frios e derivados do leite para atender às demandas das escolas e creches da Secretaria Municipal de Educação, neste Município, conforme mencionado no item 18 do Edital. - Data de assinatura: 26/04/2019 – Amparo Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006 – Processo Licitatório 115/2018 – Pregão 48/2018 - Registro de Preço 31/2018.

198/2019 - 6º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços 066/2015 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete - CONTRATADO: Localix Serviços Ambientais Ltda.— Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a renovação do contrato, com prorrogação do prazo de vigência e renovação do saldo contratual, bem como aplicação de reajuste e repactuação de preços, para prestação de serviços de limpeza urbana no município, distritos e povoados de Conselheiro Lafaiete.- Data de assinatura: 29/04/2019 - Amparo Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e artigo 57 e § 8º c/c artigo 65, II, "d", Lei nº 8.666/93 - Processo Licitatório 012/2015 — Concorrência Pública 003/2015.

199/2019 – Extrato do Acordo Extrajudicial - Município De Conselheiro Lafaiete – Albert Oliver Representações e Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda.-ME - Objeto: Constitui objeto do presente termo o acordo entre as partes para efetuar-se o pagamento mediante indenização referente às despesas com a prestação de serviços para realização do procedimento denominado sistema modular para monitorização neurofisológica intra operatória em cumprimento de ordem judicial em favor de Thauanny Maria Barbosa – processo 0104651-89.2017.8.13.0183, conforme requisição da Secretaria Municipal de Saúde. – Valor: R\$ 8.000,00 – Prazo: 20 (vinte) dias – Data de Assinatura: 26/04/2019 - Amparo Legal: Parecer Jurídico nº. 051/2019.